Дело 5/5-200/2022
УИД 16MS022-01-2022-000716-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

            дата                                                     адрес

Мировой судья судебного участка № 5 по Московскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, в отношении фио, ...паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: РТ, адрес, водительское удостоверение 1634149360,

УСТАНОВИЛ:

дата, в время, у дома №19 по адрес адрес, фио, управляла автомобилем марка автомобиля Крета», с регистрационный знак ТС, с явными  признаками  наркотического опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, от прохождения  медицинского освидетельствования  отказалась, тем самым нарушила п.2.3.2 Правил дорожного  движения  РФ.
        фио в судебное заседание не явилась, надлежаще извещена по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
         Согласно абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
          Поскольку, судебное извещение, направленное  фио заказным письмом с уведомлением о вручении, вернулось на судебный участок с отметкой об истечении срока хранения,  суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие фио, в соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Факт совершения фио административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении  16 РТ №01767667 от дата (л.д.2);  протоколом  об отстранении  от управления транспортным средством  16  ОТ  №227253 от дата (л.д.3); показаниями прибора «Алкотектор «ПРО 100», согласно которым результат обследования фио - 0,000 мг/л (л.д4); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №155229 от дата (л.д.5); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ №00034858 от дата, согласно которому фио от прохождения медицинского освидетельствования отказалась (л.д.6); протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ №0550489 от дата (л.д.7); объяснениями понятых фио, фио (л.д.8,9), объяснением сотрудника полиции фио (л.д.10); сведениями об административных правонарушениях (л.д.11).
Из материалов дела усматривается, что протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу составлены в строгой последовательности, уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены правильно.
Порядок направления фио на медицинское освидетельствование, установленный Постановлением Правительства РФ от дата N475, соблюден.
У суда нет каких-либо оснований не доверять письменным материалам дела.
  При таких обстоятельствах суд считает установленным, что фио совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, повышенную  общественную  опасность  данного  вида  правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.
С учетом обстоятельств дела, личности, суд назначает фио наказание в пределах санкции части 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ

Признать  фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить  административное наказание в виде штрафа  в  размере  сумма в  доход  государства в лице (получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001,                                    р/счет 03100643000000011100, в Отделение – НБ адрес,                 КБК 188116011123010001140, БИК 019205400,  ОКТМО 92701000, назначение платежа –УИН 18810416222000140871), с лишением права  управления  транспортными средствами на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов в органы ГИБДД.
Разъяснить фио что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья                                               фио